

**Устройство тротуара вдоль
улицы Суворова (от ул.Кирова
до ул.Фрунзе) с.Казаклия,
Чадыр-Лунгского района**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1
Ремонт

Valoarea de deviz 180 609,27 Lei

Intocmit in prețuri curente 02.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1.Тротуар				
1	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Планировка естественного участка и земляного полотна минибульдозером на гусеничном ходу "BOBCAT", путем срезки возвышенностей и сваливания в выемки разработанного грунта, грунт I и II категории) Выравнивание профиля тротуара b=2,0 м.	100m2	4,2800	37,500 0,000	160,500 0,000
2	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории) Нарезка "корыта" под тротуар 428x1,5x0,2м.	100 m3	0,6400	1 083,000 0,000	693,120 0,000
3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru	m3	11,6500	30,900 30,900	359,985 359,985

1	2	3	4	5	6	7
		completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)				
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) Щебеночная подготовка t=10см, с укаткой	m3	21,4000	578,750 29,700	12 385,250 635,580
5	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка) Выравнивающий слой из строительного песка ср.толщ. 5,0см	m3	10,7000	450,050 27,000	4 815,535 288,900
6	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 3 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток- брусчатка t=40мм, уложенных на слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 3 см) *Сыпучие материалы материалы рассчитаны с коэффициентом k=0,6	m2	256,8000	160,464 17,880	41 207,147 4 591,584
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x22x7 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) *В ресурсах учтена общая стоимости бетона, а не составляющие	m	256,8000	167,100 9,000	42 911,280 2 311,200

1	2	3	4	5	6	7
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров (дорожные) 100x30x15 см, по бетонному основанию 30x15 см) Монтаж бордюр с обеих сторон дороги и в местах въезда к домам с радиусом закругления до 2,0 м	m	161,0000	191,792 20,100	30 878,512 3 236,100
		<i>Total</i>	Lei			133 411,329
		Total Capitolul 1.Тротуар Inclusiv salariu				133 411,329 11 423,349

		Total	Lei	133 411,32
		Asigurari sociale si medicale	24 %	2 741,60
		Cheltuieli de transport	5 %	5 768,54
		Total		141 921,46
		Cheltuieli de regie	5 %	7 096,08
		Total		149 017,54
		Beneficiu de deviz	1 %	1 490,18
		Total		150 507,72
		TVA	20 %	30 101,55
		Total deviz: Inclusiv salariu		180 609,27 11 423,35

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Устройство тротуара вдоль
улицы Суворова (от ул.Кирова
до ул.Фрунзе) с.Казаклия,
Чадыр-Лунгского района

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse № 1
Ремонт

Valoarea de deviz 180 609,27 Lei

Intocmit in prețuri curente 02.04.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 1:						

Manopera :

1.	7129020012800	Pavator	h-om	278,9394	30,00	8 368,182
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	97,7815	30,00	2 933,445
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	4,0574	30,00	121,722
Total manopera						11 423,35

Materiale:

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	24,6100	320,00	7 875,200
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,4490	220,00	318,780
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	11,7700	220,00	2 589,400
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,7704	220,00	169,488
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	5,8550	220,00	1 288,100
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	510,3700	1,60	816,592
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	246,5280	1,60	394,445
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	2 033,8560	1,60	3 254,170
9.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare t=40mm	m2	260,6520	120,00	31 278,240
10.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	19,5714	1 200,00	23 485,680
11.	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	161,8050	110,00	17 798,550
12.	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x22x7	m	258,0840	100,00	25 808,400
13.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	5,1360	45,00	231,120
14.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,9660	15,00	14,490
15.	4100126202818	Apa	m3	3,2100	15,00	48,150
Total materiale de construcții						115 370,80

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	13,4820	400,00	5 392,800
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	6,7410	55,00	370,755

3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,3104	300,00	693,120
4.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,5350	300,00	160,500
		Total utilaje de construcții				6 617,17

Total	Lei	133 411,3 2
Asigurari sociale si medicale	24 %	2 741,60
Cheltuieli de transport	5 %	5 768,54
Total		141 921,4 6
Cheltuieli de regie	5 %	7 096,08
Total		149 017,5 4
Beneficiu de deviz	1 %	1 490,18
Total		150 507,7 2
TVA	20 %	30 101,55

Total deviz: **180 609,2
7**

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Устройство тротуара вдоль улицы
Суворова (от ул.Кирова до ул.Фрунзе)
с.Казаклия, Чадыр-Лунгского района

Investitor Primaria s.Cazaclia

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1.Тротуар				
1	TsE04A	Nivelarea terenului natural si a platformelor de terasamente cu buldozer pe tractor pe senile 65-80 CP, prin taierea damburilor si impingerea in goluri a pamintului sapat, teren catg. I si II (Планировка естественного участка и земляного полотна минибульдозером на гусеничном ходу "ВОВСАТ", путем срезки возвышенностей и сваливания в выемки разработанного грунта, грунт I и II категории) Выравнивание профиля тротуара b=2,0 м.	100m2			37,500 0,000
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	0,1250	300,00	37,50
2	TsC21B1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. II (Разработка грунта автогрейдером до 175 CP, с перемещением грунта на 10 м, грунт II категории) Нарезка "корыта" под тротуар 428x1,5x0,2м.	100 m3			1 083,000 0,000
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	3,6100	300,00	1 083,00
3	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu (Доработка грунта вручную откосов, выемок, разработанных экскаватором или скрепером для формирования откосов котлована, средний грунт)	m3			30,900 30,900
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	30,00	30,90
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris (Слой основания из щебня) Щебеночная подготовка t=10см, с укаткой	m3			578,750 29,700
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	30,00	29,70
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	320,00	368,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	55,00	11,55
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	400,00	168,00
5	TsC54A	Strat de fundatie din nisip (Слой основания из песка) Выравнивающий слой из строительного песка ср.толщ. 5,0см	m3			450,050 27,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	30,00	27,00
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	220,00	242,00
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	15,00	1,50
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	55,00	11,55
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	400,00	168,00
6	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 3 cm (Устройство покрытия из бетонных тротуарных плиток- брусчатка t=40мм, уложенных на	m2			160,464 17,880

1	2	3	4	5	6	7
		слой сухой цементно-песчаной смеси, в соотношении 1:3, с расшивкой швов цементно-песчаной смесью, насухо, толщиной слоя 3 см) *Сыпучие материалы материалы рассчитаны с коэффициентом к=0,6				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	30,00	17,41
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	30,00	0,47
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,60	1,54
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,60	12,67
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare t=40mm	m2	1,0150	120,00	121,80
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	220,00	0,66
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	220,00	5,02
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	45,00	0,90
7	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Бордюры маленькие, бетонные готовые сечением 100x22x7 см для обрамления зеленых насаждений, тротуаров, алей и т.д., уложенные на бетонное основание 10x20 см) *В ресурсах учтена общая стоимости бетона, а не составляющие	m			167,100 9,000
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1200	30,00	3,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1800	30,00	5,40
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0480	1 200,00	57,60
	2666122800325	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x22x7	m	1,0050	100,00	100,50
8	DE10C	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 30x15 cm (Бордюры бетонные заводские для тротуаров (дорожные) 100x30x15 см, по бетонному основанию 30x15 см) Монтаж бордюра с обеих сторон дороги и в местах въезда к домам с радиусом закругления до 2,0 м	m			191,792 20,100
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	30,00	4,50
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	30,00	15,60
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0450	1 200,00	54,00
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,60	5,07
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	220,00	1,98
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	15,00	0,09
	2666122800286	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 1000 x 300 x 150	m	1,0050	110,00	110,55

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.